
                                     

 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexei nr. 2 la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 158/27.06.2024 privind 
reorganizarea Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, aprobarea Organigramei, 
Statului de funcţii, numărului de personal și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 

 
 
           Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Serviciului Managementul Resurselor Umane nr. 47991/05.07.2024, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5 - 
Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică şi Situații de Urgență;       
     Luând în considerare: 
- Adresa Instituției Prefectului Municipiului București nr. 8222/24.05.2024 privind stabilirea 
numărului maxim de posturi pentru anul 2024;  
- Adresa Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6 nr. ED 1299/04.07.2024. 

În conformitate cu prevederile:  
- O.G. nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 
comunitare de evidenţă  a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 2104/2004 privind aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare                        
a numărului de funcţii din aparatul serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, 
constituirea patrimoniului, a managementului resurselor umane, financiare şi materiale,                     
cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul M.A.I. nr. 1260/2006 pentru aprobarea metodologiei privind organizarea                        
şi funcţionarea ghişeului unic, în cadrul Serviciilor  Publice Comunitare  Locale de Evidenţă                      
a Persoanelor; 
- H.G. nr. 255/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispoziţiilor 
în materie de stare civilă; 
- art. 154 alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                        
și completările ulterioare; 
- Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 158/27.06.2024 privind reorganizarea Direcţiei Locale de Evidenţă 
a Persoanelor Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcţii, numărului de personal și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare. 
 În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) 
și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
            Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. H.C.L. al Sectorului 6 nr. 158/27.06.2024 privind reorganizarea Direcţiei Locale 
de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, aprobarea Organigramei, Statului de funcţii, numărului                 
de personal și a Regulamentului de Organizare și Funcționare se modifică, în sensul că, Anexa 
nr. 2 – Statul de Funcţii se modifică şi se înlocuieste cu Anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
 
 
 



 
 
 
 
Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 158/27.06.2024 rămân 

neschimbate. 
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Locală de Evidenţă a Persoanelor Sector 6 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 

prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege.  
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
 

 

Nr.: 168                                                      
Data: 08.07.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 
037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 
 



de conducere de execuţie

1 2 3 5 6 7 8
I FUNCŢII PUBLICE

A DE CONDUCERE

1 Director general 1 I II S

2 Director general adjunct 2 I II S

3 Şef serviciu 3 I II S

Total 6
B DE EXECUTIE

4 Inspector/Consilier achiziții publice 47 I superior S

5 Consilier juridic 4 I superior S

6 Inspector 10 I principal S

7 Inspector 4 I asistent S

8 Referent 5 III superior M

Total 70
TOTAL F. P. 76

de conducere de execuţie
1 2 3 5 6 7
II FUNCŢII CONTRACTUALE

A DE EXECUTIE

9 Inspector de specialitate 2 II S

10 Arhivar 1 I M

TOTAL F.C. Total 3

TOTAL F.P. + F.C. 79

Nr.crt. N
r.

p
os

tu
ri

C
la

sa

G
ra

d
 

p
ro

fe
si

on
al

N
iv

el
 s

tu
d

ii

              F U N C Ţ I I   P U B L I C Ă 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Adina Nicolescu

Nr.crt.

              F U N C Ţ I I   CONTRACTUALE

N
r.

p
os

tu
ri

C
la

sa

G
ra

d
 

p
ro

fe
si

on
al

N
iv

el
 s

tu
d

ii

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
Direcţia Locală de Evidenţă a Persoanelor Sector 6 ANEXĂ 

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 168/08.07.2024

S T A T   D E   F U N C Ţ I I  

Page 1


